Дело № 1-404/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 сентября 2023 года город Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Беляевой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Шин А.Е., 

с участием государственного обвинителя Бадмаева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Бакуровой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

10 августа 2023 года примерно в 15 час. 30 мин. ФИО1, находясь на участке степной местности, расположенном в 500 метрах на запад от поселка Вознесеновка Целинного района Республики Калмыкия (с географическими координатами 46.555574, 44.425589), умышленно и незаконно с целью последующего изготовления и личного употребления без цели сбыта, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 29,98 грамма, путем срыва верхушечных частей и листьев с куста дикорастущего растения конопля. Наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный пакет, который положил в карман шорт. В указанный день, примерно в 16 час. 20 мин, ФИО1 находясь на территории гаражного кооператива, расположенного у 

<

адрес>, умышленно и незаконно, без цели сбыта из собранных листьев дикорастущей конопли, путем экстракции изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 1,740 грамм. Незаконно изготовленное наркотическое средство ФИО1 поместил в газетный сверток и стал хранить для личного потребления при себе в левом кармане своих шорт. В этот же день примерно в 17 час. 00 мин. у гаража №16, расположенного у 

<

адрес> при виде сотрудников полиции ФИО1 скинул на землю имеющийся при нем бумажный сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой. В этот же день в период времени с 18 час. 10 мин. до 19 час. 20 мин. на участке местности в 2,5 метрах от гаража №16, расположенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен газетный сверток с наркотическим средством, а так же в 5 метрах на запад обнаружена полимерная емкость с наркотическим средством каннабис (марихуана).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал и в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции Российской Федерации отказался.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого, следует, что 10 августа 2023 года, возвращаясь в г.Элиста из п.Вознесеновка Целинного района Республики Калмыкия, в степи обнаружил куст конопли с которого сорвал листья и верхушки и поместил в полимерный пакет, и положил в карман шорт. В этот же день, примерно в 16 час. 20 мин. в гаражном кооперативе, расположенном по 

<

адрес>, из конопли и других ингредиентов изготовил наркотическое средство – смесь гашишного масла с табаком и поместил его в газетный сверток, и хранил при себе в левом кармане своих шорт, а использованную и отжатую часть марихуаны он оставил на месте изготовления наркотического средства. Примерно в 17 час. 00 мин. он направился домой, где по пути следования увидел сотрудников полиции, при виде их он достал из левого кармана шорт газетный сверток с наркотическим веществом и выбросил его на землю. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. (л.д. 68-71)

При проверки показаний на месте от 20 августа 2023 года подозреваемый ФИО1 добровольно указал на место совершения им преступления, а именно где изготовил наркотическое средство и место где оно было изъято сотрудниками полиции. (л.д.86-93)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении помимо его признательных показаний полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО13., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что во время несения службы, 10 августа 2023 года примерно в 17 час. 00 мин. у 

<

адрес> для проверки документов им был остановлен ФИО1, в этот момент последний достал из левого кармана шорт газетный сверток и бросил его на землю, на его вопрос ответил, что в свертке наркотическое вещество «Химка», которое он изготовил для личного потребления без цели сбыта. О данном факте он сообщил в Дежурную часть Управления МВД России по г.Элисте, была вызвана следственно-оперативная группа. В присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на расстоянии примерно 2,5 метров от гаража №16, расположенного у 

<

адрес>, был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном свертке находиться наркотическое вещество «Химка», так же в 5 метрах от обнаруженного бумажного свертка были обнаружены два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, полимерная емкость с крышкой, металлическая прямоугольная чаша, металлическая круглая чаша, стеклянная банка и кусок материи. (л.д.57-59)

Показаниями свидетелей ФИО14., ФИО15. оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 10 августа 2023 года примерно в 18 час. 00 мин. в их присутствии на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в 2,5 метрах от гаража №16 на земле был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета со специфическим запахом. Участвующий в следственном действии ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «Химка» принадлежит ему, его он изготовил у гаража, расположенного в 5 метрах. Так же в их присутствии у вышеуказанного гаража были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, полимерная емкость с крышкой, металлическая прямоугольная чаша, металлическая круглая чаша, стеклянная банка и кусок материи. (л.д.51-53, 54-56)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому в 2,5 метрах от территории гаражного кооператива, расположенного у 

<

адрес> в период времени с 18 час.10 мин. до 19 час. 20 мин. были обнаружены и изъяты: газетный сверток с веществом растительного происхождения, полимерная емкость с веществом растительного происхождения, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, металлическая эмалированная чаша круглой формы, металлическая эмалированная чаша прямоугольной формы, стеклянная банка с крышкой, четыре куска материи (л.д.7-17)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №415/255 от 11 августа 2023 года, согласно которому вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу в полимерной емкости, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуана) составила 29,98 грамма. (л.д.32-34)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №415/256 от 11 августа 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу в газетном свертке вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета, массой 1,740 грамм, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,452 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (л.д.40-41)

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 11 августа 2023 года, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: газетный сверток с наркотическим веществом масло каннабиса (гашишное масло) массой соответственно 1,540 грамма в пересчете на высушенное состояние составила соответственно 0,452 грамма, полимерная емкость с наркотическим веществом каннабис (марихуана) массой 29,98 грамм (л.д.43-47)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 22 августа 2023 года, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: металлическая эмалированная чаша круглой формы, металлическая эмалированная чаша прямоугольной формы, стеклянная банка с крышкой, четыре куска материи (л.д.94-96).

Поскольку никакие доказательства для суда не имеют заранее установленной силы, то они подвергнуты всесторонней проверке и оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела. Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому выводу о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении. Основные обстоятельства дела органами предварительного расследования исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих прекращение производства по делу, не допущено.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, как считает суд, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимого, являются относимыми и допустимыми. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и подтвердившего их в судебном заседании о том, что он приобрел, изготовил и хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана), подтверждается показаниями сотрудника полиции ФИО13., обнаружившего и изъявшего у подсудимого наркотическое средство; понятых ФИО14. и ФИО15., в присутствии которых ФИО1 подтвердил принадлежность ему бумажных свертков с наркотическим веществом. Указанное соотносится с выводами физико-химических судебных экспертиз.

Оснований подвергать сомнению достоверность показаний свидетелей обвинения у суда не имеется. Их показания были получены в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, подтверждаются другими доказательствами по делу и не вызывают сомнения в объективном отражении ими событий преступления. Не доверять указанным показаниям свидетелей у суда не имеется оснований, поскольку их показания логичны, последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, повода для оговора подсудимого у них не имелось и судом не установлено. Правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность приобретения, изготовления и хранения наркотических средств, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желал их наступления. 

Умышленные действия, связанные с приобретением ФИО1 путем сбора листьев и верхушечных частей с обнаруженного им куста дикорастущей конопли признаются судом незаконным приобретением наркотического средства.

Умышленные действия подсудимого, не имеющего соответствующего разрешения, направленные на получение из наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли с применением растворителя и табака, наркотического средства для личного потребления и получение в результате этих действий масла каннабиса (гашишное масло) с табаком признаются судом незаконным изготовлением наркотического средства. 

Умышленные действия, связанные с фактическим владением ФИО1 наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,740 грамм, и наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в количестве 29,98 грамма, для личного потребления без цели сбыта, независимо от продолжительности и места их нахождения, признаются судом незаконным хранением наркотических средств.

В соответствии с п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с табаком, массой 1,740 грамм, и каннабис (марихуана) в количестве 29,98 грамма относятся к значительному размеру. 

Суд, учитывая поведение и состояние подсудимого до и после совершенного деяния, а также, что он не состоит на учете у врача психиатра, приходит к выводу о вменяемости подсудимого, и соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. ФИО1 в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

Таким образом, действия ФИО1 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, установлено, что он женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроет, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании дознавателю таких обстоятельств как место, время и способ изготовления и хранения наркотического средства, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, оценивая характер и степень его общественной опасности, учитывая поведение подсудимого в момент совершения преступления и после него, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, его семейное, имущественное положение, состояние здоровья, а также то, что он трудоспособен, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения подсудимому более строгого наказания суд не находит. 

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком массой 1,540 грамм, наркотическое средство - каннабис (марихуана) 29,81 грамм, металлическая эмалированная чаша круглой формы, металлическая эмалированная чаша прямоугольной формы, стеклянная банка с крышкой, четыре куска материи, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет: 

<

***> в отделение НБ – Республика Калмыкия г.Элиста, лицевой счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 081601001, БИК: 048580001, ОКТМО: 85701000 – г.Элиста, КБК: 18811603127010000140, УИН: 18850821050030004464

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком массой 1,540 грамм, наркотическое средство - каннабис (марихуана) 29,81 грамм, металлическую эмалированную чашу круглой формы, металлическую эмалированную чашу прямоугольной формы, стеклянную банку с крышкой, четыре куска материи, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Беляева